
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  49    DEL 31-03-2022

Reg. Gen.le n. 240 del 31-03-2022

Oggetto: Risoluzione rapporto di lavoro e collocamento in pensione anticipata  "Quota 100"
della dipendente Sig.ra Saitta Graziella a decorrere dal 01/05/2022.

CIG :

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

Oggetto: Risoluzione rapporto di lavoro e collocamento in pensione anticipata “Quota 100” della
dipendente Sig.ra Saitta Graziella a decorrere dal 01/05/2022.

IL CAPO DELLA II AREA

Visto il D.L. n.4 del 28.01.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.26 del 28 marzo
2019 ed in particolare l’art.14 il quale stabilisce:

-al comma1 che, a decorrere dal 1°gennaio 2019,“in via sperimentale per il triennio
2019/2021, gli iscritti all’assicurazione generale obbligatoria e alle forme esclusive e sostitutive
della medesima, gestite dall’INPS, nonché alla gestione separata di cui all’articolo 2,comma
26,della legge 8 agosto 1995, n.335, possono conseguire il diritto alla pensione anticipata al
raggiungimento di un’età anagrafica di almeno 62 anni, requisito non soggetto agli incrementi alla
speranza di vita di cui all’art.12 del D.L.31.05.2010 n.78, convertito con modificazioni, dalla
L.30.07.2010 n.122, e di un’anzianità contributiva minima di 38 anni, di seguito definita
“pensione quota100”;

- al comma 6 che, tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica
amministrazione e dell’esigenza di garantire la continuità ed il buon andamento dell’azione
amministrativa, i dipendenti che maturano i requisiti entro la data di entrata in vigore del suddetto
decreto, conseguono il diritto al trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019;che i dipendenti che
maturano i requisiti dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del decreto conseguono il
diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi 6 mesi dalla data di maturazione dei
requisiti stessi, e comunque non prima del 1° agosto 2019, e, che, la domanda di collocamento a
riposo deve essere presentata all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di 6 mesi;

Vista la circolare INPS n. 11 del 29.01.2019;

Vista la comunicazione di preavviso della dipendente Sig.ra Saitta Graziella, nata a Bronte il
11/10/1959 ed ivi residente in Piazza Sant'Antonino N. 1, dipendente comunale con la qualifica di



COMUNE DI BRONTE
Istruttore Contabile - categoria giuridica “C”, posizione economica “C/5”, assunta al protocollo
generale in data 12.10.2021 prot. n. 21591, con la quale chiede di essere collocata in pensione
anticipata, “Quota 100” a far data dallo 01.05.2022 avendo raggiunto i requisiti necessari ai sensi
della normativa vigente;

Vista, altresì, la richiesta di pensione anticipata quota 100, presentata all’INPS, da ENAC ( ENTE
032)  N. 2038906600115, in data 26/10/2021, N. protocollo INPS.2100.27/10/2021.0757951;

Accertato che la dipendente Sig.ra Saitta Graziella , in servizio presso questo Comune dal
16.10.1985, in data 30.04.2022 ( ultimo giorno di servizio) raggiungerà l’età anagrafica di anni 62
mesi 6 e giorni 20 ed alla stessa data, avrà maturato un'anzianità di servizio utile alla pensione di
anni 38 mesi 7 e giorni 26, come da prospetto redatto dall’ufficio del personale- gestione economica
e che tale anzianità di servizio è cosi distinta;

Assunzione: 16.10.1985 Cessazione: 30.04.2022
Anzianità contributiva
Dal 16/10/1985 al 30/04/2022                  A. 36            M.    6            G. 15

Ricongiunzione  Art. 5 L. 29/79                                                    A.  2              M. 1               G. 11
Totale anzianità contributiva utile
Per la pensione Quota 100                  A. 38             M. 07               G. 26

Ritenuto, pertanto, che la dipendente, sopra nominata ha maturato i requisiti contributivi per il
collocamento in pensione con diritto a pensione anticipata “Quota 100”;

Vista la L.R. 48/91;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di
titolari di posizione organizzativa ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti, risolvere il rapporto1.
di lavoro e collocare in pensione anticipata con “Quota 100” la dipendente comunale di ruolo
con la qualifica di Istruttore Contabile  Sig.ra Saitta Graziella, nata a Bronte il 11/10/1959,
categoria giuridica “C”, posizione economica “C/5‘‘, profilo professionale “ Istruttore Contabile
“ a far data dal 01/05/2022, (ultimo giorno di servizio 30.04.2022) con diritto al trattamento di
quiescenza a carico dell’INPS (Gestione dipendenti pubblici).
Esperire tutti gli atti necessari, al fine della liquidazione della pensione che gli compete, a2.

cura dell’ufficio personale- gestione economica.
Inviare la presente all’unità operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione3.

prevista dall’art. 27 del vigente Regolamento di Contabilità.
Trasmettere la presente determinazione all’unità Operativa Ragioneria e Finanze ai sensi4.

dell’art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità.

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 49 del 31-03-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
5.   Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67,
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella
Sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti",
sottosezione di 2° livello "Provvedimenti Dirigenti", alla voce "Determine".

     6.   Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
dall'Ufficio Messi  per l'albo pretorio on line e dall'ufficio CED per la sezione "Amministrazione
Trasparente
 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
SANFILIPPO MARIA  SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 49 del 31-03-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Risoluzione rapporto di lavoro e collocamento in pensione anticipata  "Quota 100"
della dipendente Sig.ra Saitta Graziella a decorrere dal 01/05/2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 49 del 31-03-2022                Pag. 4


